

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	DESPESAS EXECUTADAS ( ÚLTIMOS 12 MESES ) LIQUIDADAS												TOTAL (ÚTIMOS 12 MESES)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	JAN/2022	FEV/2022	MAR/2022	ABR/2022	MAI/2022	JUN/2022	JUL/2022	AGO/2022	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	(a)	(b)
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>	<b>2.948.987,31</b>	<b>3.159.995,38</b>	<b>3.227.045,01</b>	<b>3.536.550,18</b>	<b>4.713.583,93</b>	<b>3.457.914,17</b>	<b>3.396.551,77</b>	<b>3.252.603,64</b>	<b>3.234.116,86</b>	<b>4.312.550,74</b>	<b>3.453.137,32</b>	<b>10.582.717,94</b>	<b>49.275.754,25</b>	<b>0,00</b>
Pessoal Ativo	2.636.320,25	2.769.794,42	2.900.254,21	3.212.419,86	4.383.730,29	3.129.272,53	3.009.911,28	2.873.469,19	2.874.403,71	3.951.522,96	2.915.010,86	10.037.454,93	44.693.564,49	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.394.316,16	2.567.017,06	2.707.991,49	2.953.937,62	3.997.107,37	2.916.161,01	2.770.258,33	2.620.929,90	2.675.008,76	3.741.835,54	2.699.534,95	9.748.631,83	41.792.730,02	0,00
Obrigações Patronais	242.004,09	202.777,36	192.262,72	258.482,24	386.622,92	213.111,52	239.652,95	252.539,29	199.394,95	209.687,42	215.475,91	288.823,10	2.900.834,47	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	312.667,06	390.200,96	326.790,80	324.130,32	329.853,64	328.641,64	386.640,49	379.134,45	359.713,15	361.027,78	538.126,46	545.263,01	4.582.189,76	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	290.876,89	365.986,79	303.788,63	301.128,15	306.851,47	307.046,27	363.638,32	356.132,28	336.710,98	339.432,41	503.673,71	510.810,25	4.286.076,15	0,00
Pensões	21.790,17	24.214,17	23.002,17	23.002,17	23.002,17	21.595,37	23.002,17	23.002,17	23.002,17	21.595,37	34.452,75	34.452,76	296.113,61	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de cont. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)</b>	<b>312.667,06</b>	<b>390.676,00</b>	<b>326.790,80</b>	<b>324.130,32</b>	<b>329.853,64</b>	<b>328.641,64</b>	<b>386.640,49</b>	<b>419.924,43</b>	<b>379.663,15</b>	<b>361.027,78</b>	<b>538.126,46</b>	<b>545.263,01</b>	<b>4.643.404,78</b>	<b>0,00</b>
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.789,98	19.950,00	0,00	0,00	0,00	60.739,98	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período ante. ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exerc. Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	475,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	475,04	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	312.667,06	390.200,96	326.790,80	324.130,32	329.853,64	328.641,64	386.640,49	379.134,45	359.713,15	361.027,78	538.126,46	545.263,01	4.582.189,76	0,00
<b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)</b>	<b>2.636.320,25</b>	<b>2.769.319,38</b>	<b>2.900.254,21</b>	<b>3.212.419,86</b>	<b>4.383.730,29</b>	<b>3.129.272,53</b>	<b>3.009.911,28</b>	<b>2.832.679,21</b>	<b>2.854.453,71</b>	<b>3.951.522,96</b>	<b>2.915.010,86</b>	<b>10.037.454,93</b>	<b>44.632.349,47</b>	<b>0,00</b>

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	128.994.982,72	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	128.994.982,72	-
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)</b>	<b>44.632.349,47</b>	<b>34,60</b>
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	69.657.290,67	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	66.174.426,14	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	62.691.561,60	48,60

FONTE:

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR  
CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA  
CONTADORA

LUIZ CELSO MALTA BRANDAO FILHO  
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	87.784.621,99	87.782.037,38	87.778.791,17	35.146.785,94
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	1.741.300,13	1.738.715,52	1.735.469,31	8.249.134,89
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.741.300,13	1.738.715,52	1.735.469,31	8.249.134,89
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	1.741.300,13	1.738.715,52	1.735.469,31	8.249.134,89
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	86.043.321,86	86.043.321,86	86.043.321,86	26.897.651,05
DEDUÇÕES (II)	45.944.462,74	70.635.221,15	71.467.410,36	66.035.058,50
Disponibilidade de Caixa¹	45.433.743,13	69.895.232,52	70.727.421,73	65.266.575,22
Disponibilidade de Caixa Bruta	47.062.372,10	71.031.359,42	71.843.242,42	72.327.439,71
(-) Restos a Pagar Processados	540.245,27	52.217,53	52.217,53	5.887.749,73
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.088.383,70	1.083.909,37	1.063.603,16	1.173.114,76
Demais Haveres Financeiros	510.719,61	739.988,63	739.988,63	768.483,28
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>41.840.159,25</b>	<b>17.146.816,23</b>	<b>16.311.380,81</b>	<b>-30.888.272,56</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	86.172.103,66	112.025.578,89	123.736.239,60	128.994.982,72
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	86.172.103,66	112.025.578,89	123.736.239,60	128.994.982,72
% da DC sobre a RCL (I/VI)	101,87	78,36	70,94	27,25
<b>% da DCL sobre a RCL (III/VI)</b>	<b>48,55</b>	<b>15,31</b>	<b>13,18</b>	<b>-23,95</b>
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%>	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <-%>	0,00	0,00	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	79.390.658,91
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTES:

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR

**CONTROLADORA**

DANIELA GONZAGA SILVA

**CONTADORA**

LUIZ CELSO MALTA BRANDAO FILHO

**PREFEITO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>AOS ESTADOS (I)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>AOS MUNICÍPIOS (II)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)</b>	86.172.103,66	112.025.578,89	123.736.239,60	128.994.982,72
<b>(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)</b>	86.172.103,66	112.025.578,89	123.736.239,60	128.994.982,72
<b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - &lt;22.00%&gt;</b>	18.957.862,81	24.645.627,36	27.221.972,71	28.378.896,20
<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - &lt;19.80%&gt;</b>	17.062.076,52	22.181.064,62	24.499.775,44	25.541.006,58

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
<b>DOS ESTADOS (VII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DOS MUNICÍPIOS (VIII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>MEDIDAS CORRETIVAS:</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR  
CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA  
CONTADORA

LUIZ CELSO MALTA BRANDAO FILHO  
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II)	0,00	0,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% VALOR A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	128.994.982,72	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	128.994.982,72	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE:

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR  
**CONTROLADORA**

DANIELA GONZAGA SILVA  
**CONTADORA**

LUIZ CELSO MALTA BRANDAO FILHO  
**PREFEITO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA  (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO  (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)  (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO  (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)  (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores  (d)	Demais Obrigações Financeiras  (e)					
		De Exercícios Anteriores  (b)	Do Exercício  (c)							
<b>TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)</b>	<b>72.327.439,71</b>	<b>52.187,53</b>	<b>5.835.562,20</b>	<b>485.719,52</b>	<b>6.215.886,46</b>	<b>0,00</b>	<b>59.738.084,00</b>	<b>4.423.823,14</b>	<b>0,00</b>	<b>55.314.260,86</b>
Recursos Ordinários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos não Vinculados	72.327.439,71	52.187,53	5.835.562,20	485.719,52	6.215.886,46	0,00	59.738.084,00	4.423.823,14	0,00	55.314.260,86
<b>TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Outros Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>72.327.439,71</b>	<b>52.187,53</b>	<b>5.835.562,20</b>	<b>485.719,52</b>	<b>6.215.886,46</b>	<b>0,00</b>	<b>59.738.084,00</b>	<b>4.423.823,14</b>	<b>0,00</b>	<b>55.314.260,86</b>

FONTE:

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR  
CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA  
CONTADORA

LUIZ CELSO MALTA BRANDAO FILHO  
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2022 / QUADRIMESTRE SETEMBRO-DEZEMBRO

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		128.994.982,72
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		128.994.982,72
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		128.994.982,72
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	44.632.349,47	34,60
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	69.657.290,67	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	66.174.426,14	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	62.691.561,60	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-30.888.272,56	-23,95
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	28.378.896,20	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	4.423.823,14	55.314.260,86

FONTE:

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR  
CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA  
CONTADORA

LUIZ CELSO MALTA BRANDAO FILHO  
PREFEITO